Cette dot, *dos legitima*, d'après la loi des Allemands, est nécessairement, ou la *meta*; le prix du *mundium* transformé, ou une donation volontaire, n'ayant d'autre caractère que celui d'une libéralité faite à l'épouse, telle que le *morgengabe*. Or, la loi ripuaire règle et distingue la *dot* du *morgen-*

(1) *Lex Wisigothorum*, lib. III, tit. n. 8 : « Si puella ingenua ad quemlibet ingenuum, venerit ea conditione, ut eum sibi maritum acquirat, prius cum puellæ parentibus colloquatur, et si obtinuerit ut eam uxorem habere possit, *pretium dotis*, parentibus ejus, ut justum est impleatur. — III, tit. 1. 6. *Dotem* puellæ traditam pater exigendi vel conservandi ipsi puellæ habeat potestatem; quod si pater aut mater defuerint, tunc fratres vel proximi parentes, *dotem* quam susceperint ipsi consorori suæ restituant. »

gabe (1). Un passage de Grégoire de Tours contient la même distinction (2), que les autres lois des Barbares font aussi, mais en confondant quelquefois les noms de ces deux institutions. Cette confusion est d'autant plus facile à concevoir, que la dot n'a probablement pas, comme le *wittemon* et le *morgengabe*, conservé sa dénomination originale (3). Quoi qu'il en soit du nom primitif, qui ne peut être ici d'aucun secours, nous devons étudier cette institution par ses règles et ses effets dans les diverses lois.

La dot devait être constituée avant le mariage; c'est une donation *sponsalitia*, comme le prouve

(1) *Lex Ripuariorum*, tit. xxxvii. I. « Si quis mulierem desponsaverit, quidquid ei per tabularum seu chartarum instrumenta conscripserit, perpetualliter inconvulsum permaneat. — II. Si autem per seriem scripturarum nihil ei contulerit, si virum supervixerit, quinquaginta solidos in dotem recipiat, et tertiam partem de omni re quam collaboraverint, vel quidquid ei in *morgengabe* traditum fuerit, similiter faciat. »

(2) Lib. IX, cap. xx : « De civitatibus quas Galesuindam germanam domine Brunchildis, tam in dotem quam in *morgengabe*, hoc est *matutinali dono*, in Franciam venientem certum est acquisivisse. »

(3) M. Eichhorn, *Deutsche Staats und Rechtsgeschichte*, § 48, pense que le nom primitif de la dot est *wittum* ou *leibzucht*. Mais ce nom ne se rencontre nulle part dans les lois des barbares, et l'institution qu'il désigne dans les coutumes du moyen âge, pas davantage; elle n'a pas, d'ailleurs, le moindre rapport avec la dot. Il faut donc supposer que la dot avait un nom différent de tous ceux qui nous sont connus (si toutefois elle en avait un avant la rédaction des lois barbares en latin); ou bien que ce nom n'était autre que *Wittemon* ou *Meta*.....

Muratori par une charte de 850 (1). Nous pouvons d'ailleurs confirmer son opinion par toutes les formules anciennes qui nous restent, et qui règlent la dot d'après la loi salique ou ripuaire. *Quod ante diem nuptiarum si te desponsatam habuisssem constituere debueram*, dit l'une d'elles (2). On y trouve aussi la preuve que la propriété de la dot était transmise à la femme du jour des *sponsalia* ou de sa constitution, pourvu, toutefois, que le mariage s'accomplît. *Omnia jam superius nominata, cum dies felicissimus nuptiarum advenerit, dulcissima sponsa mea illa, a die presente, habeas, teneas atque possideas, vel quidquid exinde facere volueris liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem faciendi, præsens libellus dotis firmus permaneat* (3). La dot était transférée à la femme *per*

(1) Muratori. *Antiquit. medii ævi*, tom. II, *dissert.* 20 : « *De actibus mulierum*, » et *infra*.

(2) Marculfe, *Form.*, II. 16, et la note suivante.

(3) Marculfe, *Form.*, II. 15.—Lindenbrog, *Form.* 75 : « Dulcissima atque amantissima sponsa mea nomine illa. Ego in Dei nomine igitur dum taliter parentibus nostris utriusque complacuit atque convenit, ut ego te *solido et denario secundum legem salicam*, sponsare deberem, quod ita et feci. Idcirco per hanc chartulam libelli dotis, sive per *Festucam et Andelangum*, dono tibi et donatum in perpetuum esse volo; in ea vero ratione, *quandoquidem, dies nuptiarum advenerit et nos Deus conjunxerit*, tu dulcissima sponsa mea nomine illa, *ab ipso die hoc habeas, teneas atque possideas vel quidquid exinde facere volueris liberam ac firmissimam in omnibus habeas potestatem*. » — *Form.* 76, *id.* — Marculfe, *Appendix*, 37.

Festucam et Andelungum, modes de transmission de propriété d'après la loi salique, ce qui prouve qu'elle en était mise en possession dès l'instant de sa constitution. Aussi, les textes disent à ce sujet, en parlant du mari *in dotem tradidit*, et de la femme, *accepit*.

La dot ne consistait pas seulement en usufruit, mais en pleine propriété au moins, lorsqu'il n'y avait pas d'enfants nés du mariage. Aussi la femme la conservait-elle quoiqu'elle convolât à de secondes noces (1), sauf une part, appelée *achasius*, et certains meubles tels qu'un lit garni et autres, qu'elle devait abandonner aux parents de son mari (2). A la mort de l'épouse, la dot était trans-

—Bignon, V.—Mabillon, I. 54.—Leibnitz, *Scriptores rerum Brunsvicensium*, tom. I, pag. 525. • Mathildæ, *Sponsæ, ramum arboris ejusdem terræ, involutum cespite accepit*, et cum eodem Pruvillense prædium et alia proprii juris plura *in dotem tradidit*.

(1) *Lex Bajuvariorum*, tit. 14, cap. vii : • Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ea die usufructuariam portionem quam de bonis mariti consecuta fuerat filii inter reliquas res paternas qui ex eo nati sunt conjugio vindicabunt; mater vero si habet proprias res, cum dote sua quam per legem habet egrediatur, et si ibi nec filios nec filias genuerit, post mortem ejus omnia quæ de filiis suis detulit ad alios revertantur. • — *Lex Alamannorum*, tit. 55 : • Si quis liber homo fuerit et reliquit uxorem sine filiis aut filiabus et de illa hereditate ee voluerit nubere sibi alio cœquali, sequatur eam dotis legitima et quidquid parentes ejus legitime placitaverint, et quidquid de sede paterna secum adtulit, omnia in potestate habeat auferendi quod non manducavit aut non vendidit. •

(2) Chlodovœi, *Capitulum*. (500 à 511), VII. *De muliere vidua qui (quæ) se ad alium maritum donare voluerit* :

mise à ses enfants ou à ses autres héritiers, à l'exclusion de ceux du mari, alors même que cette mort arrivait pendant la durée du mariage (1). S'il existait des enfants, le mari n'avait d'autre

• Si quis mulier vidua post mortem mariti sui ad alterum maritum se dare voluerit *reibus* secundum legem donet. Et postea mulier, si de anteriore marito filios habet, parentes infantem (*ium*) suorum conciliare debet et si in dotis (*em*) 25 solidos accepit, 5 solidos *achasium*, parentibus qui proximiores sunt marito defuncto, donet: hoc est, si pater aut mater defuncti desunt, frater (*tri*), aut certe nepos (*oti*) fratris senioris filius (*io*) ipsius *achasius* debetur. Et si isti non fuerint, tunc, in mallo judici, hoc est, comiti aut Grafioni roget de ea ut in verbum regis mittat et *achasium* quem parentibus mariti mortui dare debuerat partim fisci adquirat. Si vero 65 solidos in dotis (*em*) accipiat, sol. 6 in *achasium* dentur, hoc est 5 per decimum sol., singuli, in *achasium* debentur; sic tamen ut dote quam anterior maritus dedit, filii sui post obitum matris sine ullo consortio sibi vindicent ac defendant. De qua dote mater nec vendere nec donare præsumat.—Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit et cum dote sua ad alias nuptias ambulare voluerit, sicut superius diximus *achasium* donet et sic postea scammo cooperto et lecto cum lectaria ornet et ante novem testes parentibus defuncti mariti invitet; et dicat: Omnes mihi testes sitis quia et *achasium* dedi ut pacem habeam parentum, et lectum stratum, et lectaria condigna et scammo cooperto et cathedras quas de casa patris mei exhibui dimitto. Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito: si vero istud non fecerit, duas partes dotis perdat et insuper fisco solid. 65, culpabilis judicetur. • — (Pertz, *Monumenta Germaniæ historica*, tom. IV, *Legum II*, pag. 5, Hanoveræ, 1837, in-f.—V. aussi *Chilperici edictum*, note 1. p. 194.)

(1) *Lex Alamannorum*, tit. 56 : • illa pecunia (la dot), post mortem mulieris, retrò nunquam revertatur; sed ille secundus maritus aut filii ejus usque in sempiternum possideant. • — Marculfe, *Formula*, II. 9 : • Dulcissimis filiis meis illis. Omnibus non habetur incognitum qualiter ante hos annos villas aliquas nuncupatas illas, sitas ibi *genetræ vestra antequam meo sociassetis conjugio*, per epistolam cessionis aut *libellum dotis* visus sum condonare. Sed dum et *ipsa*, peccatis meis facientibus, *ab hac luce discessit et vos*

droit sur la dot que celui de la leur conserver pendant leur minorité; s'il n'en existait pas, un capitulaire de Chlovis lui permettait de prendre au partage des biens le tiers de cette dot et certains meubles; un édit de Chilpéric lui donna le droit d'en revendiquer la moitié, en laissant l'autre moitié aux héritiers de la femme (1). La condition de survie n'était donc pas attachée à la dot qui

omnem alodem ipsius genetricis vestræ illius, juxta quod et ratio præstittit, mecum exinde, in præsentia bonorum hominum aut Regis, alleratis, per ipsam epistolam, quam in eam fecerimus contrâ nos evindicastis, et in vestram potestatem omnem alodem ipsius recepistis. Sed dum et nostra fuit petitio, et vos ut concedet bonis filiis, voluntati nostræ obtemperantes, ipsas villas vel res quæ fuerunt genetricis vestræ, quas ego ei dedi vel condonaveram, mihi ad usum beneficii tenere et excolere absque ullo vestro præjudicio permisistis. »

(1) Chlodovæi, *Capitula*, VIII. *De viris qui altas ducunt uxores* :

• I. Si quis uxorem amiserit et aliam habere voluerit, dotem quam primariæ uxori dedit, secundæ ei donare non licet : si tamen adhuc filii parvuli sunt, usque ad perfectam ætatem res uxoris anterioris vel dotis causæ liceat judicare; sic vero ut de his nec vendere, nec donare præsumat. — II. Si vero de anteriore uxore filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt uxoris defunctæ duas partes dotis recoligant et duo lectaria dimittant, duo scamma cooperta, duo cathedras. Quod si istud non fecerint tertia sola de dote recoligant, tamen si per adfatimus antea non cromaverint. » — Pertz, *ubi supra*. — *Chilperici regis edictum* (561 à 584), IV : « Idemque convenit, ut quicumque uxorem acceperit, et infantes inter se non habuerint, vir uxorem suam superstitem mortuus fuerit, tunc illa mulier dimidiam dotem accipiat et dimidiam partis defuncti marito ad se recoligant. Et si mulier sub tali conditione mortua fuerit, media maritus simili modo ad se revocet et medietatem parentibus mulieris ad se recollegant. » — Pertz, *ubi supra*, pag. 10.